
 
 

 

Stránka 1 z 13 

 

ODVĚTVOVÁ SROVNÁVACÍ ANALÝZA  
MUNICIPALITY 

 

 

Otázky, které stojí před vedením obcí a krajů jsou stále naléhavější. Pokles HDP, 
propad daňových příjmů, které jsou základním pilířem příjmů obcí, míra 
přerozdělování mezi velkými a malými, to jsou obecně platné faktory, které vedení 
obcí může částečně ovlivnit pouze podporou podnikatelské činnosti. Na straně výdajů 
však možnosti jsou. Jakou váhu by měly mít jednotlivé kapitoly rozpočtu? Vydává 
obec přiměřeně na bezpečnost, životní prostředí, dopravu, kulturu, tělovýchovu, atd.?  
 

 
Vedení každé obce, města či kraje zná jistě dobře vlastní demografické údaje, stav občanské vybavenosti, 
dopravní obslužnosti, technické vybavenosti, nezaměstnanosti, aktiva – pasiva, plnění rozpočtu. Zná také úkoly a 
cíle, vyplývající z volebních programů a finanční možnosti závislé na výši příjmů. Ale to, zda výsledky nejen za 
poslední rok, ale celé 4 roky byly optimální, to je možné zjistit pouze v porovnání s ostatními srovnatelnými obcemi 
či městy. Totéž samozřejmě také v rámci krajů. Tyto možnosti dává Odvětvová srovnávací analýza municipalit. 
Obsahuje fakta o všech obcích a krajích ČR. 
 
Komu je tato analýza určena? 
 
Uživateli této analýzy jsou především samotné subjekty z oblasti municipalit, to znamená obecní a krajské úřady. 
Na druhé straně externí uživatelé jako například banky, investiční či developerské společnosti. A samozřejmě i 
politické strany nebo jiné subjekty podílející se na vedení obce či kraje, případně uvažující o vstupu do 
zastupitelstva.  
A letos, rok před krajskými volbami jsou přehledně uspořádaná fakta nezbytná. V čele krajů budou ty strany, které 
osloví občany nejen zajímavějším programem, ale budou mít pro svoji argumentaci také lepší informace.   

   
Jaké přínosy může tato analýza přinést? 
 
V případě obce je nejdůležitější ekonomická analýza, porovnání jednotlivých údajů rozvahy i rozpočtu v časové 
řadě 4 roků a především porovnání s ostatními obcemi kraje, ale i celé ČR. Výsledky těchto srovnání mohou 
sloužit zastupitelstvu při tvorbě rozpočtů v zájmu plnění programových cílů a uspokojování potřeb obyvatel. 
K porovnání je možno zvolit skupinu obcí podle velikosti, teritoria, typu či podle vlastního uvážení. Profil obce nebo 
výsledky porovnání je možno také zveřejnit na webových stránkách obce. Zajímavé jsou také údaje vypovídající o 
podnikatelské aktivitě (organizační struktuře), demografických faktech, nezaměstnanosti a trendech opět rovněž 
v porovnání s dalšími obcemi. 
 
Krajské úřady, zde naleznou, kromě již zmíněných porovnání obcí v kraji, také údaje na úrovni krajů a jejich 
srovnání podle vybraných hledisek v rámci celé ČR. Mohou také využít zvláštní možnosti zveřejnění celé krajské 
analýzy včetně jednotlivých obcí na svých webových stránkách. 
 
Ostatní uživatelé kromě již zmíněných údajů využijí jistě také adresné, kontaktní a personální údaje. 
V neposlední řadě, především v případě bank, jsou zásadní údaje o celkové likviditě a podílu cizích zdrojů a 
celkových aktiv vypovídající o případném rizikovém hospodaření obce. 



 
 

 

Stránka 2 z 13 

 

VÝSTUPY ANALÝZY – Ukázka profilu obce (profil kraje obsahuje obdobné údaje) 
 

 

 

 



 
 

 

Stránka 3 z 13 

 

 

 

 

 



 
 

 

Stránka 4 z 13 

 

 

 

 



 
 

 

Stránka 5 z 13 

 

 

 

 
 
 



 
 

 

Stránka 6 z 13 

 

Ukázka profilu kraje 

 

 

 



 
 

 

Stránka 7 z 13 

 

 

 

 



 
 

 

Stránka 8 z 13 

 

 

 
 

 

 
 

 



 
 

 

Stránka 9 z 13 

 

Ukázka srovnání obcí (skupina statutárních měst) 
 



 
 

 

Stránka 10 z 13 

 

  

 



 
 

 

Stránka 11 z 13 

 

 

 



 
 

 

Stránka 12 z 13 

 

Grafické srovnání 10 vybraných obcí  
 
Tato funkce, která je zařazena do Odvětvové srovnávací analýzy, může být využita jako samostatný produkt 
vhodný především pro menší obce. Jedná se o srovnání vlastní obce s 9 dalšími obcemi, především obdobné 
velikosti. Výstupem je soubor tabulek a grafů srovnání jednotlivých příjmových a výdajových údajů rozpočtů 
posledních 4 roků a to nejen v absolutních hodnotách, ale i přepočtené na 1 obyvatele obce.  
      
Seznam grafů
 
Obyvatelstvo 

 

Příjmy  
(absolutní údaje a přepočtené na 1 obyvatele) 
Daňové 
Nedaňové 
Kapitálové 
Dotace 
Příjmy celkem 
 
Výdaje  
(absolutní údaje a přepočtené na 1 obyvatele) 
Zemědělství a lesní hospodářství 
Průmysl obchod a služby 
Doprava včetně komunikací 
Vodní hospodářství 
Průmysl a ostatní hospodářství celkem 
Vzdělání 

Kultura, památky, církve 
Tělovýchova a zájmová činnost 
Zdravotnictví 
Bydlení a územní rozvoj 
Ochrana životního prostředí 
Služby pro obyvatelstvo celkem 
Dávky a podpora v sociálním zabezpečení 
Politika zaměstnanosti 
Soc. péče a pomoc a spol. činn. v soc. zabezp. 
Sociální věci a politika zaměstnanosti celk. 
Bezpečnost a veřejný pořádek 
Požární ochrana a integrovaný záchr. systém 
Bezpečnost, veř. poř. a pož. ochr. celkem 
Státní moc, státní správa a místní správa 
Výdeje celkem po konsolidaci 
Saldo příjmů a výdajů po konsolidaci 

 



 
 

Stránka 13 z 13 

Ukázka grafů příjmových údajů 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ukázka grafů výdajových údajů  

 
 
 
 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


